
Stanovy  
zapsaného spolku Svobodná Kopřiva, z. s.  

Čl. 1 

Název a sídlo 

Název: Svobodná Kopřiva, z. s. 
            (dále jen „spolek“) 

Sídlo: Purkyňova 2025/8, Teplice 415 01 

Čl. 2 

Status spolek 

Svobodná Kopřiva, z. s. je spolek ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., a jako 
takový je právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 

Spolek je společenskou, nepolitickou organizací s právní subjektivitou. Sdružuje členy, kteří          
přijali společný název a společnou symboliku a dohodli se na vnitřním uspořádání svých záležitostí              
a společném prosazování svých zájmů. 

Čl. 3 

Cíl činnosti a hlavní úkoly 

Cílem činnosti spolku je uspokojování potřeb jeho členům, zajištění komunikace a vzájemné            
spolupráce rodičů, dětí a všech ostatních, kteří se zajímají o alternativní školství, podporují základní              
školu založenou tímto spolkem za účelem zlepšení podmínek této ZŠ v oblasti materiální, zájmové              
a výchovné. Aktivní spolupráce se školou a všestranná podpora školy v její činnosti. Podpora             
"nejen" alternativních metod, aktivit, činností a zájmů, které podporují všestranný rozvoj dítěte.            
Mezi další cíle spolku patří nabídka vzdělávacích a volnočasových aktivit pro širokou veřejnost,             
včetně dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí a děti handicapované. Spolek vyvíjí činnost také             
v oblasti zahradnictví, chovu a péče o zvířata, animoterapie.  

Hlavní úkoly: 

● vybudování a provozování dětské skupiny; poskytování služeb péče o děti v dětské skupině; 
● podpora rodičů při slaďování osobního a profesního života; 
● organizování zájmových kroužků, kurzů, seminářů, besed a přednášek, půjčování knih a 

pomůcek, pořádání příměstských táborů; 
● koncepce výchovně-vzdělávací práce ve škole; 
● respektování práv, zájmů a potřeb dítěte;  
● spolupráce při vzdělávání, výchově a rozvoji dětí a mládeže, jejich podpora a ochrana, snaha 

napomáhat zdravému vývoji žáků, ve spolupráci se školou a jinými institucemi předcházení 
rizikových jevů, podpora aktivit eliminujících sociálně patologické jevy; 

1 
 



● vzájemná spolupráce mezi učiteli a rodiči; 
● zvyšuje informovanost rodičů a veřejnosti o dění ve škole, seznamuje rodiče s výchovně 

vzdělávacími cíli a úkoly školy a s úlohou rodičů při jejich naplňování; 
● materiální a společenská podpora školy a jejích činností, propagace a reprezentace školy, 

pomoc při zlepšování školního prostředí, dobrovolná pomoc škole při plnění jejího poslání; 
● přispívá škole materiálními a finančními prostředky na zajišťování výchovné činnosti a 

zlepšování školního prostředí; 
● pomáhá při získávání sponzorů a dárců;  
● spolupráce s orgány státní správy a samosprávy v oblasti vzdělávání a kultury, s ostatními 

školami a dalšími státními i nestátními organizacemi a institucemi; 
● vlastní vzdělávací aktivity v oblasti vzdělávání dospělých, předškolní výchova a vzdělávání 

obecně; 
● organizace a materiální zajištění společenských, vzdělávacích, sportovních akcí a 

volnočasových aktivit; 
● zajištění odborného růstu členů spolku, získáváním a zvyšováním jejich kvalifikace; 
● vyvíjení činnosti v oblasti animoterapie, péče a chovu zvířat; zahradnická činnost; 
● využívání spolku pro zájemce z řad veřejnosti jako formu aktivního odpočinku a relaxace. 

Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito              
stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle spolku. 

Čl. 4 

Členství 

Členství ve spolku vzniká na základě písemné přihlášky. Členem se může stát fyzická nebo              
právnická osoba, která souhlasí s posláním a cíli spolku a je ochotna plnit povinnosti člena               
stanovené stanovami, členskou schůzí či výkonným výborem. Přihlášku může podat osoba starší 18             
let. V případě zájemců o členství z řad dětí a mládeže podává a podepisuje přihlášku do spolku               
zákonný zástupce (rodič). 

Druhy členství:  
a) řádné 

Řádným členem se může stát každá osoba, která má zájem a souhlasí s podmínkami spolku              
Svobodná Kopřiva, z. s., podílí se na rozvoji tohoto spolku vlastními silami a všemi              
dostupnými prostředky, zasahuje do interních záležitostí spolku. Zájemce o členství potvrdí           
písemnou přihlášku, kterou předá předsedovi spolku a ten samostatně rozhodne o jejím            
přijetí.  

 
b) čestné 

Zástupci sponzorských firem, orgánů úřadů apod., kteří podporují spolek Svobodná          
Kopřiva, z. s.  

 
c) sympatizující  

Sympatizujícím členem se může stát každá osoba, která má zájem a souhlasí s podmínkami             
spolku Svobodná Kopřiva, z. s. Zájemce o členství potvrdí písemnou přihlášku, kterou předá             
předsedovi spolku a ten samostatně rozhodne o jejím přijetí.  
 

2 
 



b), c) – tyto formy členství neumožňují jakékoliv zasahování do interních záležitostí spolku             
Svobodná Kopřiva, z. s.  a nemají práva řádných členů. 

 
Základní práva řádného člena: 

● účastnit se sportovního, kulturního a společenského života Svobodná Kopřiva z. s.,  
● podílet se na činnosti spolku a účastnit se jeho akcí, 
● volit a být volen do orgánů spolku, volební právo je omezeno dosažením věku 18 let. 

 
Základní povinnosti řádného člena:  

● svědomitě plnit úkoly vyplývající ze stanov, vnitřních i přijatých směrnic, rozhodnutí vedení            
a členské schůze,  

● svým jednáním a chováním dodržovat kázeň, respektovat vzájemnou úctu a důstojnost mezi            
členy, 

● řádně a svědomitě vykonávat přijaté funkce, 
● šetřit, chránit a zvelebovat majetek Svobodná Kopřiva, z. s. a usilovat o jeho dobré jméno, 
● včas, řádně platit členské příspěvky a jiné poplatky související s jeho členstvím Svobodná            

Kopřiva, z. s. 
 

Zánik členství:  
● zrušením členství na základě rozhodnutí statutárního orgánu, 
● zrušení členství na základě rozhodnutí členské schůze, 
● zánikem spolku, 
● úmrtím člena, 
● u právnické osoby jejím zrušením. 

 
Z členství nevyplývá povinnost platit členské příspěvky. Výši členských příspěvků         

stanovuje členská schůze. 

Čl. 5 

Orgány spolku 

Orgány spolku jsou: členská schůze, výkonný výbor. 

a) Členská schůze 

Nejvyšším orgánem je členská schůze. Schází se nejméně 1x ročně. Svolává a řídí ji              
předseda výkonného výboru, který o ní vhodným způsobem vyrozumí členy spolku. Každý člen má              
1 hlas. Právo hlasování mají jen řádní členové. 

Oprávnění členské schůze: 

● rozhoduje o zániku spolku včetně majetkového vypořádání,  
● rozhoduje o názvu, sídle a symbolech spolku, 
● přijímá a mění stanovy,  
● volí a odvolává orgány spolku,  
● určuje obecné zásady členství a povinnosti členů spolku,  
● projednává zprávy orgánů spolku a ukládá jim úkoly,  
● určuje zásady hospodaření spolku,  
● vyhrazuje si rozhodování v dalších věcech.  

3 
 



Členská schůze je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň 1/2 řádných členů spolku.           
Rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů. Pokud není členská schůze usnášeníschopná,           
svolává nové jednání nejpozději do šesti týdnů ode dne předchozího zasedání s totožným            
programem. Toto náhradní zasedání je usnášeníschopné a rozhoduje nadpoloviční většinou          
zúčastněných.  

Z jednání členské schůze se pořizuje zápis. 

b) Výkonný výbor, statutární orgán 

Výkonným orgánem spolku je výkonný výbor. Je tříčlenný a jeho členy volí členská schůze              
na 4 roky. Členové výkonného výboru si ze svého středu volí předsedu a místopředsedu výkonného               
výboru a pokladníka spolku..  

Výkonný výbor činí rozhodnutí, která nespadají do kompetence členské schůze, řídí spolek            
dle jeho stanov a pravidel určených členskou schůzí, zabezpečuje plnění úkolů uložených členskou             
schůzí a spolupráci s jinými spolky, obcí a dalšími institucemi. O své činnosti podává zprávu               
členské schůzi. 

Navenek zastupuje spolek a podepisuje se za něj předseda výkonného výboru nebo jím             
písemně pověřený člen výkonného výboru. 

Výkonný výbor se schází dle potřeby a je schopen usnášení, účastní-li se jeho setkání              
alespoň dva členové. Rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných. V případě stejného počtu hlasů             
rozhoduje hlas předsedy. 

Předseda je statutárním orgánem spolku. Zastupuje spolek jako celek při jednání s veřejností            
a dalšími fyzickými a právnickými subjekty. Předseda vede správní agendu spolku, řídí            
místopředsedu a pokladníka spolku. Po dobu jeho nepřítomnosti nebo z důvodu nemožnosti výkonu            
jeho funkce, zastupuje klub místopředseda, pokud výkonný výbor nerozhodne jinak. Jménem           
spolku může jednat i jiný řádný člen spolku, pokud k tomu bylo dáno předsedou písemné pověření. 

Pokladník spolku vede účetnictví a pravidelně informuje výkonný výbor. Do pokladní knihy            
přijímá veškeré finanční hotovosti, zejména členské příspěvky apod.  

Čl. 6 

Zásady hospodaření 

Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. 
 
Zdrojem majetku jsou:  

● členské a jiné příspěvky a poplatky (o tom, zda a v jaké výši budou placeny příspěvky a                 
poplatky, rozhodne výkonný výbor podle finančních potřeb spolku), 

● příspěvky (dotace, granty), 
● příspěvky od jiných organizací nebo jednotlivců, 
● dary, 

4 
 



● reklamní a propagační činnosti na akcích, 

● a jiné příjmy. 
 
Výdaje spolku tvoří: 

● nájem za pronajaté prostory, zařízení apod., 
● výdaje na nákup vybavení, studijní materiály aj., 
● výdaje na odborná školení, 
● ceny, odměny při akcích pořádané spolkem, 
● platba za služby ostatním fyzickým a právnickým osobám, 
● odškodnění při vzniku škody, 
● a jiné. 

Spolek může nabývat vlastní majetek i užívat majetek jiných subjektů. O nabývání a             
pozbývání majetku a dispozicích s ním rozhoduje výkonný výbor.  

Výkonný výbor je povinen zajistit řádnou evidenci majetku a vést předepsané účetnictví. 

Výkonný výbor je povinen hospodařit s majetkem spolku v souladu s právními předpisy, s              
těmito stanovami a s rozhodnutím členské schůze. 

Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost a správu spolku. 

Čl. 7 

Zánik spolku 

Spolek zaniká: 
● dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným spolkem na základě rozhodnutí členské          

schůze, 
● zaniká-li spolek dobrovolným rozpuštěním, členská schůze rozhodne o způsobu         

majetkového vypořádání, jedním z nich může být předání zbylého majetku neziskové          
právnické osobě, jejíž cíle jsou blízké cílům spolku, 

● zaniká-li spolek dobrovolným rozpuštěním, musí proběhnout likvidace spolku, tj. k zániku          
dochází až po řádné provedené likvidaci rozhodnutím rejstříkového soudu o výmazu spolku            
s rejstříku spolků. 

Čl. 8 

Závěrečná ustanovení 

Tyto stanovy nabývají činnosti dnem registrace u příslušného rejstříkového soudu. 

Vyhotovil(a) a za správnost odpovídá:  

V Teplicích dne 31.5.2019 

5 
 


